
...................................................................
...

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 12/06/2024
DELIBERAZIONE N. 17 

N.17 del registro

Data 12/06/2024

RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO AI 
SENSI DELL'ART. 194 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS 267 DEL 
18.08.2000  MAGGIOLI S.P.A.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Giugno alle ore 18.06 e seguenti si è riunito
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione.
Risultano  presenti  e  assenti  al  momento  della  votazione  della  presente  deliberazione  i  seguenti
Consiglieri:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco X

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

X

Cippitelli Martina Consigliere X

Cancani Sabrina Consigliere X

Cianfrocca Kevin Consigliere X

Pizziconi Simone Consigliere X

Calvisi Massimo Consigliere X

Pierluigi Andrea Consigliere X

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere X

Di Battista Ginevra Consigliere X

De Santis Francesco Consigliere X

Croce Andrea Consigliere X

Sciamplicotti Marika Consigliere X

Casciotti Marcello Consigliere X

Cimino Veronica Consigliere X

Caracci Marco Consigliere X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco. 
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La seduta  è  oggetto  di  ripresa video con un sistema che  ne  consente  la  visione  sul  canale
YouTube e la pubblicazione nell'apposita sezione del sito ufficiale del Comune di Rocca di Papa
dedicata all'archivio delle registrazioni video consiliari.
La deliberazione in oggetto è stata adottata nel corso della seduta di consiglio regolarmente
costituita e tenuta, come specificato dal verbale in fase di redazione e perfezionamento della
seduta tenutasi in data 12.06.2024, come punto 4 dell’ordine del giorno trattato.
La discussione  verrà  riportata  nello  stesso  verbale  di  seduta  redatto  a  cura  del  Segretario
Comunale con diverso protocollo derivante dal resoconto stenotipato/trascrizione della stessa
seduta,  da  intendersi  qui  integralmente  richiamato  e  di  cui  il  presente  atto  rappresenta  un
estratto.

Deliberazione del Consiglio comunale

   Premesso che:
-il  D.Lgs 267 del  18.08.2000,  definisce  puntualmente  le  regole  per  l'assunzione di  impegni,
mediante  la  previsione  normativa  di  cui  all'articolo  191,  in  base  al  quale  gli  enti  possono
effettuare  spese  solo  se  sussiste,  l'impegno  contabile  registrato  sul  competente  capitolo  del
bilancio  di  previsione  e  attestazione  di  copertura  finanziaria  del  Responsabile  del  servizio
economico-finanziario;
-l'articolo 193 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni, dispone
che almeno una volta entro il 31 luglio, o con diversa periodicità stabilita dal regolamento di
contabilità,  il  consiglio  comunale  adotti  con  deliberazione  i  provvedimenti  necessari  per  il
ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all'articolo 194;
-l'articolo  194  del  D.Lgs  267  del  18.08.2000  stabilisce  che  gli  enti  locali  riconoscano  la
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio
del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c)ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali,  di
società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d)procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo
191,  nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l'ente,  nell'ambito
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

   Considerato che la Maggioli S.p.A. ha più volte sollecitato -da ultimo con nota assunta al prot.
5333  del  19  febbraio  2024  e  prot.  17607  del  30.05.2024-  la  corresponsione  dell’importo
complessivo di euro 1.518,48 (iva compresa) relativo alla fornitura dei beni riportati nelle dalle
fatture ivi indicate;

   Dato atto che: 
-  il  responsabile  dell’area  Amministrativa  e  Affari  Generali  disponeva  presso  gli  uffici
demografici  l’approfondimento  dell’attività  istruttoria  circa  l’esposizione  in  parola  mediante
l’acquisizione di documentazione descrittiva delle forniture e delle ragioni per le quali non siano
state attivate le procedure ordinarie di impegno di spesa ai sensi del D.lgs 267/2000;
-  in  adempimento  all’invito  ricevuto,  l’Ufficiale  Elettorale  e  l’Ufficiale  di  Stato  Civile
provvedevano producendo relazione contraddistinta con il numero di protocollo 13950 del 30
aprile 2024, da intendersi  qui integralmente riportata e trascritta,  e dalla quale è emerso che
dall’analisi della documentazione sottesa al vantato credito, è possibile attestare con certezza la



regolare fornitura del materiale riportato nelle singole fatture poste a fondamento della pretesa
creditoria;
- dalla suddetta relazione, conseguita ad una ricerca sull’applicativo hypersic, è emerso che:
 talune fatture,  oggetto del presente riconoscimento,  sono state inoltrate dalla Maggioli
S.p.A. contestualmente ai tragici accadimenti del 10 giungo 2019, con conseguente impossibilità
per gli uffici comunali di accettare e contabilizzare i documenti contabili nei termini previsti;

 per altre fatture il codice univoco utilizzato non corrisponde al quello dell’ufficio e, il
mancato rifiuto nei termini del documento contabile, ha comportato la automatica accettazione e
contabilizzazione  delle  fatture  medesime,  senza  che  gli  uffici  competenti  ne  abbiano  avuto
contezza;

 non  sono  stati  adottati  gli  impegni  di  spesa  relativi  alle  varie  forniture  da  parte  dei
responsabili succedutisi negli anni;

 la  Maggioli  S.p.A.  ha  effettivamente  fornito  il  materiale  richiesto  per  il  corretto
svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente:

       - in relazione alle consultazioni elettorali succedutesi negli anni;
       -in relazione alla rilegatura dei registri di stato civile anno 2020; 
con utilità ed arricchimento per l’Ente, tale da poter comportare il riconoscimento del debito
generato dalle cause di cui sopra ai sensi dell’art 194 del d. Lgs 267/2000;

- inoltre,  da  ulteriori  verifiche  esperite  con  l’ausilio  dell’area  finanziaria  è  emerso  che  taluni
impegni -regolarmente assunti in sede di affidamento della fornitura- sono stati cancellati dai
responsabili di area in sede di riaccertamento;

   Considerato, altresì, che:
-il  debito  fuori  bilancio  rappresenta  un’obbligazione  verso  terzi  per  pagamento  in  una
determinata somma in denaro assunta in violazione delle norme giuscontabili  che regolano i
procedimenti di spesa degli enti locali;
-per  ricondurre  all'alveo  della  contabilità  pubblica  tale  obbligazione,  è  necessaria  una
determinata procedura amministrativa di competenza del Consiglio Comunale;
-i principi generali dell'ordinamento richiedono agli amministratori e funzionari degli enti locali
sia di evidenziare con tempestività le passività insorte che determinano debiti fuori bilancio, sia
di  adottare  tempestivamente  e  contestualmente  gli  atti  necessari  a  riportare  in  equilibrio  la
gestione, modificando, se necessario, le priorità in ordine alle spese già deliberate per assicurare
la copertura dei debiti fuori bilancio insorti;

   Precisato che:
-in  considerazione  delle  possibili  casistiche  tipizzate  dalla  norma,  il  debito  di  cui  trattasi  è
riconducibile alla lettera e) e, pertanto, è possibile procedere al suo riconoscimento;
-il debito è quantificato in € 1.518,48 e relativo a forniture pregresse (anni 2019/2023);

   Rilevato che:
-il debito sopra determinato concretizza, pertanto, i requisiti della certezza, della liquidità e della
esigibilità in quanto ne viene determinato l'esatto ammontare;
-il  debito quantificato non comporta l'applicazione di interessi o altri  oneri non riconoscibili,
giusta nota prot. 17744 del 31.05.2024 della società;

   Vista la relazione dell’ufficiale elettorale e dell’ufficiale di stato civile depositata agli atti (prot.
1390 del 30.04.2024);

   Ritenuto alla luce di quanto stabilito dal punto e) dell'art. 194 del D.Lgs n.267/2000, di poter
riconoscere il sopracitato debito quale legittimo debito fuori bilancio, essendo derivante dalla
fornitura di materiale per il corretto espletamento delle consultazioni elettorali;

2



   Considerato, dunque, che:
-  che  sussiste  il  debito  fuori  bilancio  da  riconoscere  ai  sensi  dell’art.  194  del  TUEL  che
attualmente  trova  copertura  sul  capitolo  124.00  anni  2024-2026,  giusto  schema  appresso
riportato:

Tipologia Importo Anno 2024 
Art. 194, comma 1, lett. e) 
acquisizione  beni  e  servizi
senza impegno di spesa

€ 1.518,48 “Cap. 142,01
Transazioni  per
debiti  fuori
bilancio”

   Visto lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento di Contabilità;

   Visti, altresì:
-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25  gennaio  2024,  “Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170,
comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;
- deliberazione di Consiglio comunale n. n. 7 del 27 febbraio 2024, “Approvazione del bilancio
di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”;
- l’allegato parere favorevole dell’Organo di revisione dell’Ente, reso ai sensi del vigente articolo
239, comma 1, lettera b), punto 6, 1° periodo del TUEL.

UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del
12/06/2024, con protocollo separato 

Con votazione riportante il seguente esito:
Presenti: 13
Votanti: 13 
Favorevoli: 9 
Contrari: 4 De Santis 95, Croce, Casciotti, Caracci
Astenuti: 0

D E L I B E R A

1. per quanto esposto in premessa, di riconoscere -ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera e) del
D.Lgs. n. 267/2000- la legittimità del debito fuori bilancio pari all’importo complessivo di euro
1.518,48 come da attestazioni di congruità, corretta esecuzione ed accertata utilità per l’Ente,
accertati con nota prot. 13950 del 30.04.2024;

2. di finanziare il debito fuori bilancio di cui al punto precedente imputando la suddetta somma
al  capitolo  142,01  “Transazioni  per  debiti  fuori  bilancio”,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

3. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e Affari Generali la predisposizione
delle  determinazioni  di  impegno  e  liquidazione  del  debito  fuori  bilancio  in  questione  nella
misura riconosciuta dal presente provvedimento, ovvero euro 1.518,48 secondo le indicazioni già
fornite dal legale della società;

4. di dare mandato al responsabile Area Finanziaria di trasmettere il presente provvedimento alla
competente Procura Regionale della Corte dei Conti,  ai sensi dell’art.  23, comma 5, della L.
289/2002;

3



Inoltre stante l’urgenza dettata dal termine essenziale di pagamento,  al fine di evitare futuribili
conteziosi, con separata votazione avente il seguente esito
Presenti: 13
Votanti: 13
Favorevoli: 9 
Contrari: 4 De Santis 95, Croce, Casciotti, Caracci
Astenuti: 0

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

18

RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 COMMA 1
LETT. E) DEL D.LGS 267 DEL 18.08.2000  MAGGIOLI S.P.A.

2024

Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/05/2024

Ufficio Proponente (Contenzioso)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Fondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/05/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

 E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 02/07/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 02/07/2024
Francesco De Santis in data 02/07/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 02/07/2024 al 17/07/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 02/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 02/07/2024


